第 101 回 スマイルグループホーム運営推進会議 議事録

日 時 2024年9月25日（水） 15:00～16：00

場 所 スマイルデイサービスセンター内研修室

出席者数 総数 9 名

出席者

（敬称略）

ご入居者

欠席者（敬称略）

書 記

1. 開会挨拶（司会・グループホーム管理者）

  【協議事項】

2.スマイル GH でのご入居者の方の生活状況と運営についての現状報告

  稼働実績   2024 年 7 月  92.5％   8 月  99.6％

  ご入居者介護度  要介護 1…2 名  要介護 2…4 名  要介護 3…2 名  要介護 4…1 名

3.事業の概要について

 ・流しそうめん

    7 月 28 日には、流しそうめんのイベントを行いました。猛暑の中でしたので、施設内にセット

   を作って、涼しい環境で実施しました。次々と流れてくるそうめんを、皆さん楽しそうにすくって

   召し上がって下さり、併せてご家族のお一人が差し入れて下さった大きなスイカも食べて、

   連日の暑さの中、涼を感じて楽しんでいただけました。

 ・お誕生日会

    8 月上旬、ご利用の方お 2 人のお誕生日会を行いました。皆さんで手作りしたケーキを

   用意し、ハッピーバースデーの歌を歌った後、沢山の写真を載せたお祝いのメッセージ

   カードをお渡しし、お 2 人共とても喜んで下さいました。

 ・花火大会

    8 月 18 日の夕食後、少し暗くなった中庭に出て、花火を行いました。安全面には細心の

   注意を払いながら、手持ち花火で楽しんで頂きました。暑い日々が続く中でしたが、夏の風

   情を感じさせる花火の煙と匂いで、皆さんの顔もほころび、喜んでいただけました。

 ・夏祭り

    8 月 23 日は、併設のデイサービスセンターと共同で、夏祭りを開催しました。デイサービス

   センターの広いホールを会場にして、夏の縁日を模した模擬店で、職員がヨーヨー釣りや

   射的、かき氷などをご用意しました。普段の馴染みの方だけでなく、デイサービスのご利用

   者や職員との交流も行なえたことで、皆さんも喜んでおられました。

・外部評価

 8 月 15 日は、外部の評価機関（一般社団法人  滋賀県介護福祉士会）にお願いして、グル

ープホームの外部評価を実施していただきました。グループホームの運営上の決まりとして、

年に 1 回、提供する介護サービスの質の評価（自己評価）を実施し、定期的に外部の者による

評価（外部評価）を受け、それらの結果等を公表することが義務付けられています。外部から

の評価については、必ずしも毎年実施する必要はないのですが、施設の質の向上の為に、

毎年依頼しています。今回も、特に改善点等の指摘は無く、良い評価をいただけました。

・避難訓練

   9 月 3 日は、避難訓練を行いました。台風による大雨で近くの山で土砂崩れが発生し、停電も

発生、近隣住民の方にも避難のご協力を得られたとの想定で、寺倉の方にもご参加いただき

ました。歩行が難しいご入居者は車椅子に移っていただき、歩行が可能な方は徒歩で、安全に

配慮しながら移動、特養棟の東側入口より別棟に入り、エレベーターにて 2 階へ避難していた

だくところまでを訓練として行いました。火災だけでなく、こうした土砂災害も想定した訓練を

今後も定期的に行なって、万が一に備えています。

 ・敬老会

    16 日の敬老の日にあわせ、9 月は敬老のお祝いを幾つかさせていただきました。16 日は、

   皆さんに写真入りのメッセージカードをお渡ししてご長寿をお祝いした後、それぞれの方に

   了承を得て、お一人ずつ、お生まれになったところや、どんなお仕事をされ過ごしてこられたか

   を、職員から改めて皆さんにご紹介しました。地図でそれぞれの方が生まれた場所を見ながら、

   「このへんで生まれたんやね。」といった会話も弾み、一緒に生活される方々のことを更に知る

   良い機会となりました。また、20 日にはボランティアの方が来られ、トーンチャイムの演奏を聴

   かせてくださいました。22 日には、職員がお祝いのちらし寿司や天ぷら作って、皆さんに召し

   上がっていただきました。午後には、皆さんとおはぎを作り、お一人づつ職員がお抹茶を立て、

   一緒に召し上がっていただき、喜んでいただけました。

4.その他・協議事項等

7、8 月のグループホームでの事故、ヒヤリハット事例についてのご報告

事例  内容  対応  再発防止策

（事故報告）

転倒

7/11

食事をお持ちした際、お

部屋の中で、床に座り込

んでおられた。

（ コロナ感染対応中で、

終日居室で過ごしていた

だく中で発生）

背中の痛みを申し出られ、

背骨に擦り傷が出来ており、

消毒し処置を行った。その

後、しばらくの間創部が治る

まで処置を継続した。

退院後まもなくで歩行

能力が低下されている

にも関わらず、用事を

思い立ち「自分で歩け

る。」 と、移動しようとさ

れた。ナースコールを

更に押しやすい位置に

変更、用事のある時は

押していただき易いよう

にして、以後は同様の

状況はなくなった。

（ ヒヤリハット報告）

不意の行動

8/7

隣の特養棟に食事を一

緒に取りに行っていただ

いた際 、厨房前に一旦

座っていただき職員が場

を離れた間にいなくなら

れた。近くの職員用トイレ

に入っておられた。

すぐに付き添っていた職員

が発見し、転倒などは無か

った。

普段、意思疎通もでき

話のご理解も可能な方

だが、トイレが近く、思

い立つとすぐに向かわ

れる傾向がある。以後、

先にトイレに行っていだ

だくようにした。

（ ヒヤリハット報告）

異食

8/23

おやつのかき氷を召し上

がっていただく際、薄いプ

ラスチックの容器ごとかじ

ろうとされていた。

付き添っていた職員がすぐ

に気付いて容器から手を離

していただき、場所を移動し

落ち着いていただいた。プラ

スチックを口に入れられるこ

とはなかった。

普段からこうした行動が

時折あり、かじられても

大丈夫な専用の容器

（ 硬 いプラスチッ クの

皿 ）でおやつを提供し

ているが、この日は別

棟のデイサービスでの

イベントに参加していて

用意できていなかった。

以後は、別のイベント

参加時も必ず用意する

5.質疑応答、ご提案等（ご発言順）

（12 月に実施する家族会でのイベントについても、併せてアドバイスいただいた。）

（委員の方より）

・7 月の会議の際コロナの感染拡大がありましたが、その後の状況はどうでしょうか。花火のイベントは、

他の施設では危険だからとしていないところもあるが、安全に配慮しながら実施出来ている。避難

訓練について、色々なバリエーション（夜間で職員数も少ない、近隣の協力も無いとの想定など）

があると良いと思います。訓練については、決めて実施している回数だけでなく、月 1 回でも良い

ぐらい何度も行って、備えておくことも良いと思います。

・12 月のイベントについて、子供さんも含めた多世代の交流が喜ばれます。子供さんも参加できて、

一緒に何かをするという形にすると良いのでは。

・ご様子の報告の中で、爪のケアの看護師のサービスを受けられたことをお聞きしました。米原社協

でも、ハンドマッサージやフットマッサージの活動をされているグループなどがボランティア登録され

ています。ご入居の方の癒しにもなりますので、ご希望がありましたらご連絡下さい。ボランティアグ

ループの方の一覧は、ホームページにも記載されています。

  →（職員）幸いコロナの感染拡大はなかったが、その後も、別の要因で発熱された際は、その

都度注意が必要でした。ご提案、情報有難うございます。

（委員の方より）

・要介護度の記載が、前回の報告と違っているので確認ください。

・避難訓練について、土砂災害等を想定した訓練はとても良い。爪のケアについても、ご入居者の

転倒予防という面でも良い取り組みだと思いました。

 →（職員）要介護度の人数に誤りがありました。ご指摘有難うございます。

（委員の方より）

・近江薫風会さんは、地域密着型の施設ということで、昨年の寺倉の納涼祭にも参加いただける

など、地域との交流もしていただけています。今後も、参加いただけると良い。

→（職員）委員の方に、今年の新たなイベントのことについてお聞きしています。グループホームの

方々も参加させていただければと思います。

（委員の方より）

・今年の夏は異常に蒸し暑い日が続いていて、なかなか外に出られない中でしたが、どういう生活を

していたのかが分かって、良かったです。

（委員の方より）

・12 月のイベントについて、子供さんと一緒に活動するというのが良いと思います。クリスマスの飾りを

作って、一緒にツリーに飾るということを別の場で毎年やっているのですが、簡単に出来て、皆さん

で楽しめるので、参考になれば。

こととした。

（事故報告）

入浴時に

傷を発見

8/26

入浴時に全身を確認し

た際、右上腕から少し血

がにじんでいることが分か

った。

2 ㎜程の浅い傷だったが、出

血はその場で止まり、痛み

等もなかった。ご本人にも自

覚症状は無かった。

1 か月ほどの入院の後

に戻ってこられ、以前よ

り介助が必要になって

おられる方。ベッドサイ

ドの柵か入浴時のシャ

ワーチェア等、介助に

て移動していただく際

にこすれた可能性があ

り、職員間で意識して

介助するよう再確認し

た。

・寺倉の今年のイベントについて、11 月 23 日を予定しています。避難訓練を兼ねた 1 泊 2 日のキャ

ンプ、炊き出し、足湯、簡易トイレの設置など、水や電気が止まった中でどうしていくか、ということを

想定して実施します。米原社協からの補助金も出ることになりました。イベントの際、滋賀県立大

学の副学長で、地震学者の小泉さんという方に、「地震災害を防ぐために出来る事」というテーマ

で講演をしていただく予定をしています。

  寒い時期になってきますので、防寒の対策をした上で実施する予定です。また詳細が決まりまし

たらご案内します。

（委員の方より）

・11 月 23 日のイベントに、良ければ是非参加下さい。

・爪のケアのサービスについて、どこに申し込みをすれば良いでしょうか。自分の母親ですが、病院に

 連れて行くのも難しくなっているので。こうした悩みがある方は、他にも沢山おられると思います。

 →（職員）こちらに提供されたパンフレットをコピーしてお渡ししますので、ご連絡をお願いします。

（委員の方より）

・イベントを色々と実施されていて良いと思います。それだけでなく、日頃の活動のことも併せて報告

されていたので、続けていって下さい。

・事故報告について、今回、「今後気を付ける」といった曖昧なものではなく、具体的な再発防止策

だったのが良かったです。こちらも、今後も続けていってください。

以上